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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

По данным литературы вывих плеча наиболее часто встречающийся тип

вывихов. Распространенность первичного травматического вывиха плеча

составляет до 26 случаев на 100 тысяч человек в год (Монастырев В.В. с соавт.,

2015; Чирков Н.Н. с соавт., 2021; Leroux T. et al., 2014; Jansson A. et al., 2015). По

данным литературы у детей и взрослых имеется сопоставимая частота

встречаемости первичного травматического вывиха плеча (Тихилов Р.М. с соавт.,

2011; Маланин Д.А. с соавт., 2019; Rowe C.R. et al., 1978; Zacchilli M.A. et al., 2010;

Robinson T.W. et al., 2014; Roberts S.B. et al., 2015).

Нестабильность плечевого сустава у детей в результате травматического

вывиха продолжает оставаться серьезной клинической проблемой из-за высокой

частоты рецидивов вывиха и отсутствия единого алгоритма лечения. При этом

частота повторных вывихов значительно зависит от возраста пациента.

Установлено, что рецидивирующий вывих плеча возникает гораздо чаще в

подростковом возрасте, чем в возрасте старше тридцати лет. Именно возраст до

восемнадцати лет рассматривается как один из факторов, предрасполагающих к

развитию привычного вывиха плечевого сустава.

В своих публикациях L. Hovellius et al. (1983, 2009) провели 2-, 5- и 10-летние

наблюдения за больными с нестабильностью плеча. При этом 70% пациентов в

возрасте от 12 до 16 лет имели рецидивирующие вывихи вне зависимости от типа

первичного лечения: хирургического или консервативного. Более поздними

исследованиями M. Olds et al. (2015, 2020) также было подтверждено частое

формирование рецидивирующей нестабильности плечевого сустава после

первичного травматического вывиха в детской популяции.

Степень разработанности темы исследования.

По данным проанализированных профильных научных публикаций

морфологические и анатомические особенности строения плечевого сустава у
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детей могут являться предрасполагающими факторами к развитию вывиха

травматического генеза в плечевом суставе с последующим формированием

нестабильности (Olds M. et al., 2015; 2020). При этом в литературе нет

исследований по анализу патоморфологических изменений в cуставной губе

плечевого сустава у подростков с привычным посттравматическим вывихом плеча.

Как указывают в своих статьях M.D. Milewski et al. (2013) и W. Zhu et al.

(2014), имеются противоречивые взгляды на методы лечения детей с

посттравматической нестабильностью: до сегодняшнего дня не выработан единый

алгоритм диагностики и лечения для данной группы пациентов. Традиционно

пациентов детского возраста лечат консервативно с применением иммобилизации

с последующим курсом реабилитации и возвращением к уровню активности,

предшествовавшему травматическому вывиху. Однако многие авторы (Доколин

С.Ю. с соавт., 2016; Орлецкий А.К. с соавт., 2022; Hovelius L. et al., 2009; Ahmed I.

et al., 2012; Roberts S.B. et al., 2015) указывают на высокую частоту рецидивов

вывихов после консервативного лечения, в особенности – у молодых людей,

ведущих активный образ жизни.

Ряд авторов анализируют риски формирования посттравматической

нестабильности плечевого сустава (Owens B. et al. 2014), при этом у пациентов

детского возраста факторы риска не рассматриваются вместе с особенностями

плечевого сустава присущим пациентам детского возраста.

Описаны как артроскопические, так и открытые методики хирургической

стабилизации плечевого сустава. Количество рецидивов вывихов после

артроскопической стабилизации плечевого сустава в последнее время сопоставимы

с классическим открытым методом лечения по Bankart. Вероятно, это связано с

новыми методами, оборудованием и имплантатами для артроскопической

стабилизации. В связи с этим в современной литературе уделяют большое

внимание артроскопической стабилизации плечевого сустава (Орлецкий А.К. с

соавт., 2018; Маланин Д.А. с соавт., 2019; Трегубов А.С. с соавт., 2020; Shibata H.

et al., 2014). В то же время литературные данные во многом противоречивы, из-за

чего затруднительно сделать выводы об оптимальной методике ведения больных
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после хирургической стабилизации плечевого сустава. Кроме того, остается

актуальной разработка унифицированного алгоритма диагностики, лечения, а

также оценка качества жизни пациентов после проведенного хирургического

лечения.

Цель исследования – Посредством собственных морфологических и

клинических исследований, а также на основании анализа профильных научных

публикаций уточнить характер повреждений у подростков с посттравматической

нестабильностью плечевого сустава, установить факторы риска развития такой

нестабильности и обосновать алгоритм рационального выбора тактики

хирургического лечения у профильных пациентов.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности анатомии костных структур по данным лучевых

методов исследования и строения суставной губы плечевого сустава по данным

морфологических методов исследования у пациентов подросткового возраста с

посттравматической нестабильностью плечевого сустава.

2. Оценить посредством клинического, артроскопического и МРТ

методов исследования структуру и особенности повреждений суставной губы, а

также эффективность их диагностики у подростков с посттравматической

нестабильностью плечевого сустава.

3. Провести комплексную оценку результатов хирургического лечения и

качества жизни пациентов подросткового возраста с изучаемой патологией.

4. Выявить факторы риска формирования посттравматической

нестабильности плечевого сустава у пациентов изучаемого профиля.

5. Обосновать лечебно-диагностический алгоритм для пациентов с

посттравматической нестабильностью плечевого сустава на основании

выявленных факторов риска развития нестабильности плечевого сустава, а также

изученных клинических и морфологических особенностей у пациентов,

включенных в исследование.
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Научная новизна исследования.

1. Впервые у подростков с посттравматической нестабильностью

плечевого сустава на основании морфологического и гистоморфометрического

исследований тканей суставной губы определены характерные патологические

изменения и выявлена взаимосвязь степени выраженности данных изменений с

возрастом, количеством эпизодов нестабильности и длительностью заболевания.

2. Получены новые данные о влиянии длительности заболевания и

особенностей пространственного положения суставной впадины лопатки на

протяженность повреждений суставной губы у пациентов подросткового возраста

с посттравматической нестабильностью плечевого сустава.

3. Уточнены у подростков сведения о том, что МРТ метод имеет

ограничения по выявлению различных по протяженности повреждений суставной

губы плечевого сустава.

4. Определены факторы риска формирования посттравматической

нестабильности плечевого сустава у подростков на основании комплексного

обследования пациентов основной клинической группы.

5. Разработан и апробирован в клинике обоснованный в ходе

диссертационного исследования лечебно-диагностический алгоритм

рационального выбора лечебной тактики у пациентов изученного профиля.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Анализ рентгенометрических показателей пространственного

положения суставной впадины лопатки позволил выявить особенности анатомии

плечевого сустава при посттравматической нестабильности, а также взаимосвязь

между данными особенностями и обширностью повреждений суставной губы

плечевого сустава.

2. В результате морфологического и гистоморфометрического анализа

было установлено, что повреждения суставной губы при первичном повреждении
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необратимы и однотипны, а степень повреждения находится в прямой взаимосвязи

с длительностью заболевания.

3. Анализ эффективности методов исследования показал, что МРТ

диагностика имеет большую ценность для выявления интраартикулярной

патологии в сравнении с клиническим методом исследования, что позволяет более

эффективно идентифицировать повреждения суставной губы при

посттравматической нестабильности плечевого сустава.

4. Комплексный анализ анатомо-морфологических характеристик

внутрисуставных структур плечевого сустава пациентов с нестабильностью

травматического генеза позволил разработать лечебно-диагностический алгоритм

для данной категории пациентов, направленный на улучшение исходов их лечения.

Методология и методы исследования.

Выполненное диссертационное исследование основано на данных

обследования 92 пациентов в возрасте от 14-17 лет с посттравматической

нестабильностью плечевого сустава.

Основная группа состояла из 57 пациентов с посттравматической

нестабильностью плечевого сустава подросткового возраста разделенных на

четыре подгруппы: всем пациентам выполнялся анализ структуры

внутрисуставной патологии, чувствительности, специфичности и точности МРТ

и клинического методов исследования, в 49 наблюдениях проведен анализ

функционального состояния плечевого сустава после хирургического лечения по

данным анкетирования, 21 пациенту выполнен анализ морфологических

изменений суставной губы плечевого сустава, в 35 наблюдениях проведен анализ

рентгенометрических показателей пространственного положения суставной

впадины лопатки по данным МРТ и КТ.

Анализ морфологических изменений суставной губы у 21 пациента с

посттравматической нестабильностью плечевого сустава был проведен с учетом

пола, возраста, количества вывихов, длительности заболевания.
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Оценка функциональных исходов у 49 пациентов после хирургической

стабилизации плечевого сустава по данным анкетирования была проведена с

учетом длительности заболевания в послеоперационном периоде в подгруппах.

На этапе анализа рентгенометрических показателей суставной впадины

лопатки была сформирована контрольная группа пациентов, которая состояла из

35 подростков без патологии плечевого сустава: в данной группе выполнен

анализ рентгенометрических показателей пространственного положения

суставной впадины лопатки по данным МРТ и КТ.

Диссертационное исследование включало четыре основных раздела:

I. Анализ профильной научной литературы.

II. Анализ рентгенометрических показателей, характеризующих

пространственное положение суставной впадины лопатки.

III. Морфологическое исследование суставной губы плечевого сустава.

IV. Оценка клинической картины и функциональных результатов

артроскопического лечения профильных пациентов с обоснованием

соответствующего лечебно-диагностического алгоритма у пациентов изученного

профиля.

Основные использованные методы: клинический, рентгенологический,

морфологический, статистический. При выполнении диссертационного

исследования использованы современные методы клинического и

морфологического исследования, а также шкала оценки функционального

состояния при нестабильности плечевого сустава WOSI.

Полученные в результате количественные и качественные данные были

проанализированы при помощи современных методов вариационной статистики.

Вышеуказанная методология получения данных и их анализа позволила, на наш

взгляд, решить поставленные задачи и достичь цели диссертационного

исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Проведение обследования подростков с посттравматической

нестабильностью плечевого сустава должно включать МРТ метод, так как в
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результате проведенного исследования установлена его более высокая

эффективность по сравнению с клиническим методом исследования, при этом

необходимо учитывать ограничение МРТ метода исследования по выявлению

различных по протяженности повреждений суставной губы.

2. У пациентов с посттравматической нестабильностью плечевого сустава

отмечаются более чем в 20% случаев отклонения показателей верзии и инклинации

суставной впадины лопатки, а при посттравматической нестабильности плечевого

сустава имеется более выраженная передняя верзия и нижняя инклинация, при этом

у подростков с более выраженной каудальной инклинацией чаще встречаются

обширные повреждения суставной губы.

3. У всех подростков с посттравматической нестабильностью плеча

выявлены повреждения суставной губы, имевшие необратимый характер, которые

в 65,5% случаев были обширными по протяженности и превалировали у пациентов

с длительностью заболевания более 12 месяцев, что определяет целесообразность

их хирургического лечения на протяжении первого года с момента формирования

нестабильности.

4. Хирургическое лечение в виде артроскопической операции Банкарта

как в виде изолированной методики при повреждениях суставной губы, так и в

сочетании с ремплиссажем при повреждениях Хилл-Сакса, значимо улучшает

состояние плечевого сустава у пациентов подросткового возраста с

посттравматической нестабильностью плечевого сустава.

Степень достоверности и апробация работы.

Промежуточные результаты диссертационного исследования докладывались

на научно-практических конференциях: Международная научно-практическая

конференция «Турнеровские чтения 2020» (СПб., 2020); Конгресс «Медицинская

помощь при травмах» (СПб., 2021); Международная научно-практическая

конференция «Турнеровские чтения – 2021» (СПб., 2021); Конгресс «Медицинская

помощь при травмах. Травма военного и мирного времени 2022» (СПб., 2022);

Конференция молодых ученых «Вреденовские игры – 2022» (СПб., 2022).
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По теме исследования опубликовано 8 печатных работ, из них 3 статьи в

профильных рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации результатов диссертационных исследований.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику ФГБУ «НМИЦ

детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера» Минздрава России.

Материалы диссертационного исследования используются при обучении

клинических ординаторов и аспирантов в ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и

ортопедии имени Г.И. Турнера» Минздрава России, а также травматологов-

ортопедов, проходящих усовершенствование по программам дополнительного

образования.

Личное участие автора в получении результатов.

Автор самостоятельно провел анализ профильной отечественной и

зарубежной научной литературы, лично выполнял анализ рентгенометрических

показателей пространственного положения суставной впадины лопатки, автором

выполнен забор тканей суставной губы для морфологического исследования. В

клинической части работы автор отбирал профильных пациентов, лично выполнил

20 (35%) артроскопических вмешательств на плечевом суставе, а также провел

статистическую обработку полученных количественных данных. Им также были

сформулированы выводы и практические рекомендации диссертационной работы,

написан текст диссертации. Помимо этого, диссертант принимал активное участие

в подготовке публикаций, выступал с научными докладами по результатам

проведенных исследований.

Объем и структура диссертации.

Диссертация изложена на 148 страницах текста, набранного на компьютере,

и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений, библиографического списка использованной
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литературы, включающего 169 источников (35 отечественных и 134

иностранных), снабжена 50 рисунками и 34 таблицами.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

По данным J.Y. Bishop et. al. (2005), M.J. Kraeutler et al. (2018) вывих

плечевого сустава травматического генеза составляет одну четвертую от всех

повреждений плечевого сустава, при которых у детей и подростков без

проведения своевременного хирургического лечения формируется вывиховая

артропатия. В последующем это может стать причиной снижения качества жизни,

ограничений физической активности, нарушений самообслуживания в быту и

профессиональных ограничений (Ogawa K. et al., 2006; Hovelius L. et al., 2018;

Longo U.G. et al., 2020; McClincy M.P. et al., 2020).

Одной из причин задержки в оказании соответствующей медицинской

помощи в детской травматологии и ортопедии является проблема ранней

диагностики, с последующим определением адекватной и современной лечебной

тактики.

В современной научной литературе не представлен унифицированный и

эффективный алгоритм диагностики, хирургического и консервативного лечения

посттравматической нестабильности плечевого сустава у подростков. В научной

литературе ведутся дискуссии по следующим направлениям: наличие или

отсутствие факторов риска, обусловленных анатомо-морфологическими

особенностями специфическими для данной возрастной группы,

способствующих формированию рецидивирующей нестабильности, а также

выбор тактики лечения пациента во взаимосвязи возраста и имеющихся

интраартикулярных повреждений (Kraus R. et al., 2010; Pandya N.K. et al., 2013;

Nixon M.F. et al., 2015; Longo U.G. et al., 2016; Marco S.M. et al., 2017; Eljabu W. et

al., 2017; Zaremski J.L. et al., 2017; Kramer J. et al., 2019; Olds M. et al., 2020).

1.1. Эпидемиология привычного травматического вывиха плеча у детей.

Распространенность первичного травматического вывиха плеча в мире

составляет до 26 случаев на 100 тысяч человек в год по данным A. Jansson et al.
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(2005), T. Leroux et al. (2014, 2015). По данным различных авторов (Шаповалов

В.М. с соавт., 2001; Прощенко Я.Н. с соавт., 2014; Прощенко Я.Н. с соавт., 2014;

Брянская А.И. с соавт., 2016; Прощенко Я.Н. с соавт., 2016; Rowe C.R. et al., 1978;

Zacchilli M.A. et al., 2010; Robinson M. et al., 2014) у детей и взрослых имеется

сопоставимая частота встречаемости в популяции первичного травматического

вывиха плеча. У детей до 14 лет привычный вывих плеча травматического генеза

встречается крайне редко. Частота формирования нестабильности плечевого

сустава после первичного травматического вывиха при проведении

консервативного лечения у пациентов детского возраста варьирует по данным

разных литературных источников от 72 до 100% (Postacchini F. et al., 2000; Deitch

J. et al., 2003). H.J. Marans et al. (1992) проанализировали группу пациентов детского

возраста с незавершенным костным ростом и выявили частоту формирования

рецидивирующей нестабильности у всех пациентов. Также следует отметить, что

по данным литературы частота неудовлетворительных результатов хирургического

лечения привычного вывиха плеча травматического генеза составляет до 18%

(Hovelius L. et al., 2009; Itoi E. et al., 2013; Won Y.Y. et al., 2017).

Из представленных данных эпидемиологической распространенности и

частоты рецидивов после проведенного лечения в детской популяции нужно

отметить, что первичный травматический вывих плеча достаточно часто

встречается у детей и подростков и нередко трансформируется в рецидив вывиха

плеча или хроническую травматическую нестабильность плечевого сустава. В

литературе возрастная структура описанных состояний не определена, что делает

актуальным вопрос разработки профилактических мер, направленных на

предотвращение травматического вывиха у детей.
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1.2. Факторы, предрасполагающие к посттравматической нестабильности

плечевого сустава у пациентов подросткового возраста.

Стабильность плечевого сустава обеспечивается посредством статических и

динамических стабилизаторов, детально это отражено на рисунке 1 (Goetti P. et al.,

2020, 2021).

Рисунок 1. Схема, отражающая статические и динамические стабилизаторы

плечевого сустава (схема автора).

К статическим стабилизаторам относят суставную губу, капсулу сустава,

соразмерность костных структур, суставно-плечевые связки, отрицательное

внутрисуставное давление.

К динамическим факторам относят скапулоторакальные мышцы, мышцы

вращательной манжеты, нейромышечный контроль, проприоцепцию.
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 Нарушение функционирования вышеуказанных стабилизаторов

плечевого сустава можно рассматривать как предрасполагающие факторы к

формированию нестабильности плечевого сустава.

1.3. Повреждение костных структур и особенности пространственного

положения суставной впадины лопатки при посттравматической

нестабильности плечевого сустава.

Повреждениям костных структур уделяется большое внимание поскольку

данные повреждения считаются важной причиной рецидивирующей

нестабильности плечевого сустава.

Установлено, что частота рецидивов после артроскопических вмешательств

на капсулярно-связочном аппарате плечевого сустава при передней

нестабильности составляет до 4-6%, но при значительной потере костной массы,

будь то в суставном отростке лопатки или в заднебоковой части головки плечевой

кости, частота достигает до 89% (Burkhart S.S. et al., 2000; Cuéllar et al., 2017).

Основные типы повреждения костных структур плечевого сустава и

особенности пространственного положения суставной впадины лопатки

приведены в таблице 1.

Таблица 1.

Основные типы повреждений костных структур плечевого сустава

Тип повреждения Частота

встречаемости

Описание Авторы

Перелом Банкарта

(Дефект

переднего края

суставной

впадины лопатки)

22-88% Дефект переднего

края суставной

впадины лопатки

(Pandya N.K. et al.,

2013; Nixon M.F. et

al., 2015; Zaremski

J.L. et al., 2017;

Kramer J. et al., 2019)
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Таблица 1. (продолжение)

Повреждение

Хилл-Сакса

51-65% Импрессионный

перелом задне-

наружной

поверхности

головки плечевой

кости

(Norlin R. 1993;

Sugaya H. et al.,

2003;Yiannakopoulos

C.K. et al., 2007; Hart

W.J. et al., 2014;

Kinsella S.D. et al.,

2015)

Пространственное

положение

суставной

впадины лопатки

Не указано Изменение верзии и

инклинации по

данным литературы

является

предрасполагающим

фактором к


[…]


в 22,8% случаев в группе пациентов с посттравматической нестабильностью

плечевого сустава отмечалось отклонение показателей верзии и инклинации за

пределы референтных величин. Эти данные свидетельствовали о наличии у данной

категории пациентов особенностей пространственного положения суставной

впадины лопатки. Полученные данные имеют важное практическое значение, так

как позволяют целенаправленно выделять пациентов с аномалиями

пространственного положения суставной впадины лопатки.

В ходе решения первой задачи в процессе проведения диссертационного

исследования был изучен морфологический материал суставной губы лопатки,

изъятый во время артроскопической стабилизации плечевого сустава. При

морфологическом исследовании были выявлены необратимые дистрофические

изменения суставной губы, стереотипные во всех группах. Для выполнения

гистоморфометрического исследования пациенты были разделены по полу,

возрасту, длительности заболевания и количеству вывихов. При проведении

гистоморфометрического исследования ни в одной из групп не было отмечено

статистически достоверных различий по площади рубцового поражения.

Статистически достоверные различия были выявлены при анализе степени

окрашивания волокон соединительной ткани по Массону. Статистически

отличалась степень окрашивания в группах по возрасту и длительности

заболевания. В группах по количеству вывихов и полу статистически достоверных

различий выявить не удалось. Также были установлены статистически

достоверные корреляционные связи между количеством вывихов и длительностью

заболевания со степенью окрашивания волокон соединительной ткани по Массону.

Таким образом, морфологические изменения являются не обратимыми, а степень
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рубцового процесса прямо зависит от сроков заболевания и количества эпизодов

нестабильности плечевого сустава, что является обоснованием для проведения

раннего хирургического лечения. Полученные данные морфологического и

гистоморфометрического исследований позволяют объяснить безуспешность

консервативного лечения. Также полученные данные позволяют обосновать

влияние длительности заболевания и количество эпизодов нестабильности на

степень морфологических изменений суставной губы.

Для решения второй задачи был изучен проспективный материал

клинического, МРТ и артроскопического обследования, пациентов подросткового

возраста с посттравматической нестабильностью плечевого сустава.

Выполнена оценка показателей чувствительности, специфичности, точности

клинического и МРТ методов обследования для выявления повреждений суставной

губы с артроскопическим методом исследования. Дополнительно при проведении

анализа данных артроскопического исследования была проанализирована

структура внутрисуставной патологии, проанализированы типы и протяженность

повреждений суставной губы. По данным проведенного анализа было установлено,

что МРТ обладает статистически достоверно большей чувствительностью в

сравнении с клиническим методом обследования. Также была проанализирована

эффективность МРТ диагностики для выявления различных по протяженности

повреждений суставной губы: статистически достоверных различий для локальных

и обширных повреждений определено не было, что свидетельствует о

сравнительно низкой возможности по данным МРТ дифференцировать различные

по протяженности повреждения. Полученные данные имеют большую

практическую значимость для предоперационного планирования.

У всех пациентов были выявлены повреждения суставной губы. В 65,5%

случаев имели место обширные повреждения суставной губы. Повреждение Хилл-

Сакса было выявлено в 24,5% случаев. Обширные повреждения суставной губы

встречались чаще у пациентов с длительностью заболевания более года. При

статистическом анализе была выявлена взаимосвязь между инклинацией суставной

впадины лопатки и протяженностью повреждения суставной губы: при значениях
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инклинации более -4° отмечалась более высокая встречаемость обширных

повреждений в выборке. Полученные данные подчеркивают важность выполнения

МРТ исследования по двум причинам: во-первых, МРТ исследование эффективно

для выявления повреждений суставной губы, во-вторых, ведущей внутрисуставной

патологией является именно повреждение суставной губы, диагностика которого

является важным аспектом предоперационного планирования.

Для решения третьей задачи ретроспективно было проанализировано

функциональное состояние плечевого сустава по шкале WOSI как на момент

хирургического лечения, так и на сроках в 3,6 и 12 месяцев после хирургического

лечения. Было показано, что хирургическая стабилизация плечевого сустава

достоверно положительно влияет на функциональное состояние плечевого сустава.

Следует отметить, что не было выявлено статистически значимых различий у

пациентов которым была выполнена артроскопическая операция Банкарта и у

пациентов которым была выполнена артроскопическая операция Банкарта в

сочетании с ремплиссажем. Также было установлено, что длительность

заболевания более 12 месяцев негативно влияет на функциональное состояние

плечевого сустава. Полученные данные свидетельствуют об эффективности

хирургического лечения у данной категории пациентов. Важным результатом

данного этапа является выявление достоверных различий в группах пациентов по

длительности заболевания. Полученные данные соответствуют данным

морфологического исследования. Совокупность результатов позволяет обосновать

необходимость своевременного хирургического лечения у данной категории

пациентов.

Для решения четвертой задачи на основании данных комплексного

обследования пациентов и данных литературы были выделены факторы риска

формирования ПТНПС у подростков: не модифицируемые (пол, возраст,

особенности пространственного положения суставной впадины лопатки) и

модифицируемые (длительность заболевания, количество эпизодов

нестабильности).
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Для решения пятой задачи на основании выявленных факторов риска

формирования нестабильности плечевого сустава – длительности заболевания,

количества вывихов, отклонений показателей, характеризующих

пространственное положение суставной впадины лопатки - был разработан

лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов подросткового возраста с

ПТНПС. По предложенному алгоритму пациенты были разделены по данным

инструментального и клинического обследования на пациентов, которым показано

наблюдение и пациентов из группы риска формирования нестабильности

плечевого сустава, которым следует выполнять хирургическое лечение в

зависимости от выделенной интраартикулярной патологии в сроки до 12-ти

месяцев после травмы. Пациентам с повреждениями суставной губы

рекомендуется выполнять артроскопическую операцию Банкарта, при

повреждениях суставной губы в сочетании с повреждением Хилл-Сакса –

артроскопическая операция Банкарта в сочетании с ремплиссажем.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все пять поставленных задач и реализовать поставленную цель.

Результаты четырех этапов исследования позволили сформулировать и

обосновать выводы и практические рекомендации.
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ВЫВОДЫ

1. Выявленные при анализе МРТ и КТ исследований показатели

пространственного положения суставной впадины лопатки выходили за пределы

референтных величин у 22,8% пациентов основной клинической группы с

посттравматической нестабильностью плечевого сустава и отсутствовали у всех

подростков группы контроля без этой патологии, для пациентов с

посттравматической нестабильностью плечевого сустава была характерна более

выраженная передняя верзия и нижняя инклинация, чем у пациентов контрольной

группы (p<0,05).

2. Патоморфологические изменения суставной губы являются типовыми

и необратимыми после первичного травматического вывиха плеча, тогда как

степень повреждения зависит от длительности заболевания и количества эпизодов

нестабильности: чем больше длительность заболевания и количество эпизодов

нестабильности, тем более выраженным было повреждение тканей суставной губы

(p>0,05).

3. Наиболее часто встречаются повреждения суставной губы по типу

повреждения Банкарта (63%), в 65,5% случаев повреждения суставной губы

являлись обширными – подобный тип повреждения суставной губы встречался

чаще у пациентов с каудальной инклинацией 4, также данный тип повреждений

встречался чаще у пациентов с длительностью заболевания более 12 месяцев; для

диагностики повреждений суставной губы предпочтительным является метод МРТ

диагностики, обладающий большей эффективностью в сравнении с клиническим

обследованием (p<0,05), при этом не было выявлено статистически значимых

различий по способности МРТ метода исследования выявлять повреждения

суставной губы различные по протяженности (р>0,05).

4. Хирургическое лечение с применением артроскопической

стабилизации плечевого сустава в виде операции Банкарта при повреждениях

суставной губы и ее комбинации с ремплиссажем при дополнительном

повреждении Хилл-Сакса позволяет достоверно улучшить функциональное

состояние поврежденного плечевого сустава и качество жизни подростков с
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изученной патологией на сроках до 12 месяцев после хирургического лечения.

Функциональное состояние плечевого сустава у пациентов с длительностью

заболевания более 12 месяцев значимо хуже, чем у пациентов с длительностью

заболевания менее 12 месяцев на момент хирургического лечения и на сроках

наблюдения до 6 месяцев (p<0,05).

5. На основании данных комплексного обследования пациентов и данных

литературы выделены факторы риска формирования нестабильности плечевого

сустава травматического генеза: не модифицируемые (пол, возраст, особенности

пространственного положения суставной впадины лопатки) и модифицируемые

(длительность заболевания и количество повторных вывихов), которые легли в

основу разработанного нами лечебно-диагностического алгоритма.

6. Предложенный лечебно-диагностический алгоритм выбора тактики

лечения пациентов с подозрением на посттравматическую нестабильность

плечевого сустава конкретизирует программу их диагностического обследования,

учитывает выявленные факторы риска развития указанной патологии и определяет

маршрутизацию пациентов на хирургическое или консервативное лечение, что

будет способствовать сокращению сроков диагностического периода и

оптимизации выбора лечебной тактики в интересах улучшения результатов

проводимого лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления повреждений суставной губы следует проводить

комплексную оценку состояния поврежденного плечевого сустава, с обязательным

МРТ исследованием, так как оно характеризуется большей эффективностью для

выявления повреждений суставной губы в сравнении с клиническим методом

исследования, при этом нужно учитывать ограничения метода МРТ диагностики

для выявления различных по протяжённости повреждений суставной губы.

2. При обследовании пациентов подросткового возраста с подозрением на

ПТНПС целесообразно оценивать рентгенометрические показатели

пространственного положения суставной впадины лопатки (верзию и инклинацию)

по данным МРТ или МСКТ для отнесения пациентов к группе риска формирования

ПТНПС (при выявлении показателей выходящих за рамки референтных величин)

и прогнозирования обширных повреждений суставной губы (при выявлении

каудальной инклинации 4) .

3. Пациентам с посттравматической нестабильностью плечевого сустава

следует выполнять хирургическое лечение в течение 12 месяцев с момента

формирования нестабильности.

4. Артроскопическая операция Банкарта как самостоятельный метод

хирургического лечения, так и в сочетании в ремплиссажем эффективно улучшает

функциональное состояние плечевого сустава при выполнении данных

вмешательств с учётом сопутствующей интраартикулярной патологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИО – истинно отрицательный результат

ИП – истинно положительный результат

КГП – контрольная группа пациентов

КС – группа клинического сравнения

КТ – компьютерная томография

ЛО – ложно отрицательный результат

ЛП – ложно положительный результат

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОГП – основная группа пациентов

ПТНПС – посттравматическая нестабильность плечевого сустава

ALPSA – anterior labral periosteal sleeve avulsion – отрыв передней

лабролигаментарной надкостничной манжеты (англ.)

GLAD – glenolabral articular disruption – гленоидно-лабральное суставное

повреждение (англ.)

WOSI – western Ontario shoulder instability index – индекс нестабильности

плечевого сустава западного Онтарио (англ.)
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Приложение 1.

Анкета для пациента.

Шкала функционального состояния плечевого сустава WOSI.

Опросник Баллы Оценка

Насколько сильную боль в плечевом суставе вы

испытывайте привыполнении действий выше

уровня головы?

0-100

Насколько сильную ноющую или пульсирующую

боль вы испытываете в плечевом суставе?

0-100

Насколько выражена слабость или потеря силы в

вашем плечевом суставе?

0-100

Как сильно проявляется усталость и сниженная

выносливость в плечевом суставе?

0-100

Как часто вы ощущаете щелчки или хруст в вашем

плечевом суставе?

0-100

Ощущаете ли вы зажатость в плечевом суставе? 0-100

Насколько сильный дискомфорт вы ощущаете в

мышцах шеи из-за проблем в плечевом суставе?

0-100

Насколько вы чувствуете нестабильность в

плечевом суставе?

0-100

Как часто приходится компенсировать проблемы в

плечевом суставе за счет других мышц?

0-100

В какой степени снижен диапазон движений в

плечевом суставе?

0-100

Насколько проблемы в плечевом суставе

лимитируют ваше участие в спортивных или

развлекательных мероприятиях?

0-100

Насколько проблемы в плечевом суставе повлияли

на вашу способность выполнять конкретные

навыки, необходимые для спорта или работы

(указать наиболее пострадавшие виды

деятельности)

0-100

Насколько вы чувствуете необходимость защиты

вашей руки во время деятельности?

0-100

Насколько сложно вам поднимать тяжести ниже

уровня плеч?

0-100

Насколько выражен у вас страх от падения на

плечо?

0-100

Насколько сложно вам поддерживать желаемый

уровень физической активности?

0-100
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Насколько сложно вам общаться с семьей или

друзьями?

0-100

Есть ли нарушения сна из-за проблем с плечевым

суставом?

0-100

Насколько вы постоянно обращаете внимание на

свое плечо?

0-100

Насколько вы чувствуете ухудшение? 0-100

Насколько выражено разочарование своим

плечевым суставом?

0-100
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