ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лукьянова Сергея Андреевича
на тему «Хирургическое лечение подростков с посттравматической
нестабильностью плечевого сустава»,
представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

В своем диссертационном исследовании Лукьянов Сергей Андреевич затрагивает крайне актуальную проблему хирургического лечения подростков с посттравматической нестабильностью плечевого сустава. Значимость работы обусловлена распространенностью данной патологии в популяции, а также с формированием вывиховой артропатии в результате течения заболевания. Степень разработанности рассматриваемой проблемы далека от завершения, так как по-прежнему отсутствует единый подход диагностике и лечению, а также понимания факторов, приводящих к формированию посттравматической нестабильности у пациентов подросткового возраста с посттравматической нестабильностью плечевого сустава.

Диссертационная работа основана на результатах проведенного обследования и лечения 57 пациентов основной группы с патологией плечевого сустава в виде посттравматической нестабильности плечевого сустава и 35 пациентов контрольной группы без патологии плечевого сустава в возрасте от 14 до 17 лет. Материал исследования достаточный и репрезентативный, данные для анализа получены при использовании современных и достоверных методов. В работе присутствует новизна в виде оценки влияния особенностей пространственного положения суставной впадины лопатки на повреждения суставной губы, а также оценка морфологических изменений в зависимости от длительности заболевания и количества вывихов.

Также в ходе диссертационного исследования проведен сравнительный анализ эффективности хирургической стабилизации плечевого сустава с объективизацией оценки по шкале WOSI.

В работе подробно описаны методики хирургического лечения для

данной категории пациентов при повреждениях Банкарта и Хилл-Сакса. Комплексная оценка морфологических изменений, а также анализ рентгенометрических показателей пространственного положения суставной впадины лопатки позволили в ходе выполнения диссертационного исследования сформулировать обоснованный лечебно-диагностический алгоритм, направленный на оптимизацию маршрутизации данных пациентов.

Подводя итог в заключении, автор обосновывает свои выводы данными, полученными в ходе выполнения исследования. Выводы логически связаны с результатами работы. Практические рекомендации и разработанный алгоритм имеют научное обоснование и могут быть использованы в клинической практике.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе в 3 научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Текст автореферата написан научным языком, снабжён иллюстрированным материалом. В целом автореферат позволяет получить полное представление о выполненной диссертационной работе. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Диссертация Лукьянова Сергея Андреевича «Хирургическое лечение подростков с посттравматической нестабильностью плечевого сустава» является научно-квалификационной работой, выполненной на достаточном материале с применением современных методов исследования и статистического анализа полученных результатов. Работа полностью соответствует специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия и требования

критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, установленного постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор, Лукьянов Сергей Андреевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии
ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского Минздрава России

д.м.н., профессор

Норкин И.А.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Норкина И.А. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского Минздрава России

д.м.н.

Липатова Т.Е.

« 04 » сентября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования „Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского“ Министерства здравоохранения Российской Федерации
410012, Приволжский федеральный округ, Саратовская область, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112.
+7(8452)27-33-70
meduniv@sgmu.ru